
Программа
Всероссийского конкурса  литературно-художественного творчества

«Шедевры из чернильницы -2024»

0 день -27 марта
21.55 приезд в город Псков делегаций Мурманской области

1 день- 28 марта  - четверг
приезд в город Псков

8.30 Сбор на площади железнодорожного вокзала города Пскова. Автобусная экскурсия 
по городу  Пскову с посещением Псковского кремля

8.30 ПЕРВЫЙ  АВТОБУС- делегации:  Кропоткин-4  чел,;  Мичуринск  (Хатунцева, 
Филатова) -6 чел.; Нижегородская область  -8 чел.; Рязань-5 чел, Владикавказ -12 чел. 
Колпино-2 чел. пос. Строитель Тамбовской области – 4 чел. Всего: 41чел.

8.45 ВТОРОЙ АВТОБУС-  делегации районов Липецкой области:  Тербунский-  6  чел.; 
Усманский – 5 чел.; город Липецк- 18 чел.; Грязинский- 10 чел. Всего: 39 чел.
ТРЕТИЙ  АВТОБУС-  делегации  районов  Липецкой  области:  Добровский-5  чел, 
Задонский- 9 чел; Краснинский-12 чел. Лебедянский- 7 чел, Лев-Толстовский -3 чел. 
Апатиты -2 чел. Полярный – 2 чел.  Мурманск -2 чел. Всего:  42 чел.

после 
14.00

Заселение в  гостиницу «Октябрьская» по адресу: Октябрьский проспект дом 36

13.30 Обед  в гостинице «Октябрьская»
13.30 Обед делегация Липецкой области -74 чел.+ оргкомитет 5 чел. Всего: 79 чел.
14.30 Обед  делегаций:  Кропоткин-4  чел,;  Мичуринск  (Хатунцева,  Филатова)  -6  чел.; 

Нижегородская область  -8 чел.; Рязань-5 чел, Владикавказ -12 чел.  Колпино-2 чел. 
пос.  Строитель  Тамбовской  области  –  4  чел.  Колпино-2  чел.  Апатиты  -2  чел. 
Полярный – 2 чел. Мурманск-2 чел. Всего:49 чел.

15.00 Сбор  делегаций   для  посещения   Псковского  театра  кукол   по  адресу:  улица 
Конюшенная дом 3

16.00 Просмотр кукольного спектакля «Мы не волшебники»
17.00 Церемония  открытия  Всероссийского  конкурса   литературно-художественного 

творчества   «Шедевры из чернильницы -2024».
18.30 Ужин в гостинице «Октябрьская» по группам
18.30 Ужин делегация Липецкой области -75 чел.+ оргкомитет 5 чел. Всего: 79 чел.
19.30 Ужин  делегаций:  Кропоткин-4  чел,;  Мичуринск  (Хатунцева,  Филатова)  -6  чел.; 

Нижегородская область  -8 чел.; Рязань-5 чел, Владикавказ -12 чел.  Колпино-2 чел. 
пос.  Строитель  Тамбовской  области  –  4  чел.  Колпино-2  чел.  Апатиты  -2  чел. 
Полярный – 2 чел.  Мурманск-2 чел.Всего:49 чел.

21.00 Совещание руководителей

 2 день-29 марта – пятница
завтрак

8.30 Завтрак  делегация Липецкой области -74 чел.+ оргкомитет 5 чел. Всего: 79 чел.
9.30 Завтрак  делегаций:  Кропоткин-4  чел,;  Мичуринск  (Хатунцева,  Филатова)  -6  чел.; 

Нижегородская область  -8 чел.; Рязань-5 чел, Владикавказ -12 чел.  Колпино-2 чел. 
пос.  Строитель  Тамбовской  области  –  4  чел.  Колпино-2  чел.  Апатиты  -2  чел. 
Полярный – 2 чел.  Мурманск-2 чел. Всего:49 чел.

10.00 Оформление  выставки  номинации  «Иллюстрации  к  любимым  произведениям»  - 
делегации:  делегации:  Рязань, Северная Осетия Алания, Санкт-Петербург, пос. 
Строитель

11.00 Экскурсия «В гостях у Каверинки» - Псковская областная библиотека для детей и 
юношества имени В.А.Каверина»  по адресу:  Октябрьский проспект дом 7 А для 
участников номинации  «Иллюстрации к любимым произведениям» -делегации: 

1



Рязань, Северная Осетия Алания, Санкт-Петербург,  пос.Строитель
10.00 Экскурсия «В гостях у Каверинки» - Псковская областная библиотека для детей и 

юношества имени В.А.Каверина»  по адресу:  Октябрьский проспект дом 7 А для 
участников номинации  «Иллюстрации к любимым произведениям» -делегации: 
Кропоткин, Нижегородская область, Мичуринск

11.00 Оформление  выставки  номинации  «Иллюстрации  к  любимым  произведениям»- 
делегации:  -делегации: Кропоткин, Нижегородская область, Мичуринск

10.00 Конкурсное прослушивание номинации « Проза»
10.00 Конкурсное прослушивание номинации «Поэзия»

Обед в гостинице «Октябрьская»
13.30 Обед делегация Липецкой области -75 чел.+ оргкомитет 5 чел. Всего: 79 чел.
14.30 Обед  делегаций:  Кропоткин-4  чел,;  Мичуринск  (Хатунцева,  Филатова)  -6  чел.; 

Нижегородская область  -8 чел.; Рязань-5 чел, Владикавказ -12 чел.  Колпино-2 чел. 
пос.  Строитель  Тамбовской  области  –  4  чел.  Колпино-2  чел.  Апатиты  -2  чел. 
Полярный – 2 чел.  Мурманск -2 чел. Всего:49 чел.

15.00 Конкурсное  прослушивание  номинации  «Литературное  краеведение», 
«Литературоведение»,  « Искусствоведение»

15.00 Конкурсный  отсмотр  работ  номинации  «Иллюстрации  к  любимым 
произведениям»

15.00 Экскурсия «В гостях у Каверинки» - Псковская областная библиотека для детей и 
юношества имени В.А.Каверина»  по адресу: Октябрьский проспект дом 7 А   для 
участников: Тербунский, Усманский районы, город Липецк

16.00 Экскурсия «В гостях у Каверинки» - Псковская областная библиотека для детей и 
юношества имени В.А.Каверина»  по адресу: Октябрьский проспект дом 7 А   для 
участников: Грязинский, Добровский, Задонский  районы

17.00 Экскурсия «В гостях у Каверинки» - Псковская областная библиотека для детей и 
юношества имени В.А.Каверина»  по адресу: Октябрьский проспект дом 7 А   для 
участников:  Краснинского, Лебедяньского, Лев-Толстовского районов, Мурманская 
область

19.00 Ужин в гостинице «Октябрьская»
18.30 Ужин делегация Липецкой области -74 чел.+ оргкомитет 5 чел. Всего: 79 чел.
19.30 Ужин  делегаций:  Кропоткин-4  чел,;  Мичуринск  (Хатунцева,  Филатова)  -6  чел.; 

Нижегородская область  -8 чел.; Рязань-5 чел, Владикавказ -12 чел.  Колпино-2 чел. 
пос.  Строитель  Тамбовской  области  –  4  чел.  Колпино-2  чел.  Апатиты  -2  чел. 
Полярный – 2 чел.  Мурманск- 2 чел. Всего:49 чел.

20.00 Совещание руководителей

3 день-30 марта  – суббота
9.00 завтрак в гостинице «Октябрьская»
8.30 Завтрак  делегация Липецкой области -74 чел.+ оргкомитет 5 чел. Всего: 79 чел.
9.30 Завтрак  делегаций:  Кропоткин-4  чел,;  Мичуринск  (Хатунцева,  Филатова)  -6  чел.; 

Нижегородская область  -8 чел.; Рязань-5 чел, Владикавказ -12 чел.  Колпино-2 чел. 
пос.  Строитель  Тамбовской  области  –  4  чел.  Колпино-2  чел.  Апатиты  -2  чел. 
Полярный – 2 чел.  Мурманск-2 чел. Всего:49 чел.

10.00 Конкурсное прослушивание номинации «Художественное чтение» - младшая группа
10.00 Конкурсное прослушивание номинации «Художественное чтение» - старшая группа
13.00 Обед в гостинице «Октябрьская»
13.30 Обед делегация Липецкой области -74 чел.+ оргкомитет 5 чел. Всего: 79 чел.
14.30 Обед  делегаций:  Кропоткин-4  чел,;  Мичуринск  (Хатунцева,  Филатова)  -6  чел.; 

Нижегородская область  -8 чел.; Рязань-5 чел, Владикавказ -12 чел.  Колпино-2 чел. 
пос.  Строитель  Тамбовской  области  –  4  чел.  Колпино-2  чел.  Апатиты  -2  чел. 
Полярный – 2 чел.  Мурманск -2 чел. Всего:49 чел.

2



15.00 Мастер-классы педагогов
16.00 Литературно-музыкальный салон «Бороться и искать, найти и не сдаваться», посв. 

творчеству Каверина.
Гала концерт Конкурса
Ужин в гостинице «Октябрьская»

18.30 Ужин делегация Липецкой области -74 чел.+ оргкомитет 5 чел. Всего: 79 чел.
19.30 Ужин  делегаций:  Кропоткин-4  чел,;  Мичуринск  (Хатунцева,  Филатова)  -6  чел.; 

Нижегородская область  -8 чел.; Рязань-5 чел, Владикавказ -12 чел.  Колпино-2 чел. 
пос.  Строитель  Тамбовской  области  –  4  чел.  Колпино-2  чел.  Апатиты  -2  чел. 
Полярный – 2 чел.  Мурманск -2 чел. Всего:49 чел.

20.00 Совещание руководителей

4 день- 31 марта -воскресенье
8.00 завтрак в гостинице «Октябрьская»
8.30 Завтрак  делегация Липецкой области -74 чел.+ оргкомитет 5 чел. Всего: 79 чел.
9.30 Завтрак  делегаций:  Кропоткин-4  чел,;  Мичуринск  (Хатунцева,  Филатова)  -6  чел.; 

Нижегородская область  -8 чел.; Рязань-5 чел, Владикавказ -12 чел.  Колпино-2 чел. 
пос.  Строитель  Тамбовской  области  –  4  чел.  Колпино-2  чел.  Апатиты  -2  чел. 
Полярный – 2 чел.  Мурманск -2 чел. Всего:49 чел.
Сдача номеров.

9.00 Автобусная экскурсия в Пушкинские горы». Экскурсия по усадьбам  Пушкинских 
гор.
Обед в ресторане Пушкинских гор.

15.00 Церемония закрытия Всероссийского конкурса  литературно-художественного 
творчества   «Шедевры из чернильницы -2024»

18.00 Ужин в  ресторане Пушкинских гор
Трансфер на железнодорожный вокзал. Отьезд домой

3



4


